2

Администрация
Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.10.2017    № 669
п. Чегдомын

Об утверждении общих требований
к стандартам осуществления
внутреннего муниципального
финансового контроля (стандарт)

В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1.3 Порядка осуществления финансовым управлением внутреннего муниципального финансового контроля в финансово-бюджетной сфере, утвержденного постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района от 22.02.2017 г. № 100 (с изменениями и дополнениями), администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить прилагаемые Общие требования к стандартам осуществления внутреннего муниципального финансового контроля (стандарт).
2.	Контроль  за исполнением постановления возложить на руководителя финансового управления администрации муниципального района И.С. Коваленко
3.	Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования)

И.о. главы                                                                                                      администрации района                                                                          К.А. Вольф

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением
администрации района

от 13.10.2017  № 669

[bookmark: P27]ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К СТАНДАРТАМ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
ВНУТРЕННЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ (СТАНДАРТ)

1. Общие положения

1.1. Настоящие общие требования к стандартам осуществления внутреннего муниципального финансового контроля разработаны с целью обеспечения единого подхода к структуре стандартов при разработке и утверждении стандартов осуществления внутреннего муниципального финансового контроля (далее - стандарты).
1.2. Настоящие общие требования определяют требования к структуре, содержанию стандартов.
1.3. Стандарты разрабатываются в целях определения правил и процедур планирования контрольной деятельности, проведения контрольных мероприятий, а также формирования отчетов о результатах проведения контрольных мероприятий при осуществлении Финансовым управлением администрации Верхнебуреинского муниципального района (далее - Финансовое управление) внутреннего муниципального финансового контроля (далее - контрольная деятельность).
1.4. Применение стандартов Финансовым управлением должно быть направлено на:
- осуществление контроля соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения при использовании средств районного бюджета, а также межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;
- осуществление контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ муниципального района, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;
[bookmark: _GoBack]- унификацию подходов к разработке стандартов, создание условий для взаимного признания результатов контрольной деятельности органов контроля и повышения эффективности их взаимодействия.
1.5. Стандарты разрабатываются и утверждаются финансовым управлением администрации Верхнебуреинского муниципального района.

  2. Требования к структуре и содержанию стандартов

2.1. Структура стандартов должна обеспечивать реализацию порядка осуществления Финансовым управлением полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.
2.2. Стандарты должны иметь следующую структуру:
а) наименование стандарта, которое должно точно характеризовать предмет стандарта и обобщать содержание устанавливаемых им положений;
б) общие положения:
- обоснование необходимости стандарта - описание назначения стандарта, его целей и задач, решение которых обеспечивается его применением, а также сфера применения стандарта;
- взаимосвязь с другими стандартами (при необходимости) - ссылка на другие стандарты или их отдельные положения, с учетом которых должен применяться данный стандарт;
- особенности применения стандарта (при необходимости) - перечень случаев и условий, при которых стандарт не должен применяться либо применение стандарта является приоритетным по сравнению с другими стандартами;
в) определение основных терминов и понятий (при необходимости) - перечень терминов и понятий, используемых в стандарте, с их определениями либо указание на другие документы, устанавливающие определения используемых в стандарте терминов и понятий;
г) основные положения:
- описание правил осуществления контрольной деятельности, регулируемой стандартом (проведения контрольного мероприятия);
- состав и последовательность выполнения процедур осуществления контрольной деятельности, регулируемой стандартом (проведение контрольного мероприятия), а также требования к порядку их выполнения;
- состав и содержание формируемых в ходе осуществления контрольной деятельности документов;
- иные требования к порядку осуществления контрольной деятельности (при необходимости);
д) приложения (при необходимости).
2.3. В зависимости от содержания стандарта с учетом особенностей его положений в стандарт при необходимости включаются таблицы, графический материал (к примеру: схемы, рисунки).
2.4. В стандарте могут быть приведены примеры в случаях, если они поясняют отдельные его положения или способствуют более краткому их изложению.

____________________________